COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado Odacir Zonta)

Requer a realização de
Audiência Pública para tratar de
diversos assuntos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255 do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública com a
presença do Ministro da Fazenda, Senhor Antônio Palocci e o
Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, Senhor Nelson
Machado, visando a discussão e avaliação dos seguintes temas:

a) Cortes no orçamento do Ministério da
Agricultura;

b) Refinanciamento e as medidas do Governo no
tocante a estiagem, principalmente na
Região Sul;

c) Refinanciamento do agronegócio em virtude
do aumento no custo e diminuição dos
preços.

JUSTIFICAÇÃO

O contingenciamento do orçamento da União gerou
negativo resultado para o Ministério da Agricultura devido
aos cortes, dentre os quais, 80% dos recursos destinados ao
custeio e investimentos daquele Ministério.

De outra parte, a questão da inércia por parte
do Governo Federal quanto a questão da estiagem na região
sul. Os pequenos agricultores e demais produtores precisam de
soluções urgentes e eficazes para de alguma forma minimizar
as perdas naquele setor.

Ademais, os elevados custos e a diminuição dos
preços na produção vem prejudicando sensivelmente o
agronegócio brasileiro e um refinanciamento torna-se de
extrema importância e necessidade.

Ex Positi, pelas razões apresentadas, propomos
a realização de audiência pública com a presença dos
Ministros da Fazenda e do Planejamento, para debater conosco
temas tão relevantes e de soluções imediatas.

Sala das Sessões, em     de     de 2005

Deputado Odacir Zonta